
1/2 
 

 
 
Oggetto: Determina semplificata di affidamento diretto per il servizio di noleggio pullman con 

conducente per visite guidate - anni 2023 e 2024 – CIG Z513A0EC22. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTI  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  

 il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

 

l’art. 32, comma 1, del d.lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti” 

 
il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, secondo cui la stazione 
appaltante può affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 139.000 euro e, per i lavori, di importo inferiore ad € 150.000,00 

 il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

 
il Regolamento d’Istituto prot. 4246 del 07/10/2016, approvato dal Consiglio d’Istituto 
con Delibera n. 4 del 07/10/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 
del 06/02/2023 

 
la delibera n. 16 del 07/07/2022 del Consiglio di Istituto (bando pluriennale per 
il servizio di noleggio pullman) 

RAVVISATA 
la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale 

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016)  

RILEVATA 
L’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 
documentazione in atti (ovvero l’inidoneità di quella presente) 

EVIDENZIATO  
che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara  

RITENUTO 

di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18- RMIC88200C 
Via Bruno Buozzi n° 18 - 00015 Monterotondo (RM) - 06/90627227- 06/90626117 

: rmic88200c@istruzione.it - PEC: rmic88200c@pec.istruzione.it - www.istitutobuozzimonterotondo.edu.it 
Codice Fiscale 97199520582 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BRUNO BUOZZI, 18 - C.F. 97199520582 C.M. RMIC88200C - AE5E5DA - ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18

Prot. 0001434/U del 06/03/2023 17:05



2/2 
 

TENUTO 
CONTO 

che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite 
di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. a) del 
dl n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020, come mod. dal DL 77/2021 

ATTESO 
che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 
risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale EF 2023  

 
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 
n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, 
 
Visto l’Avviso pubblico esplorativo finalizzata all’affidamento del servizio di servizio noleggio 
pullman con conducente per visite guidate – anni 2023 e 2024 prot. n. 1091 del 21/02/2023, 
pubblicato nell’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
dell’Istituzione scolastica in data 21/02/2023;   
 
Visti i preventivi pervenuti alla PEC dell’Istituzione Scolastica entro le ore 12:00 del 03/03/2023; 
 
Precisato che, al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è 
proceduto al confronto dei seguenti preventivi:  
NOLEGGIO BUS ROMA S.R.L. - €. 12.050,00 (comprensiva ZTL zona B); 
AMACARBUS S.R.L. 5.930,00 - (comprensiva ZTL zona B); 
 
Rilevato che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che 
meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di 
mercato, è quello dell’operatore economico AMACARBUS S.R.L. recante un preventivo di € 5.930,00 
(comprensiva ZTL zona B); 
 
Precisato, altresì, che sono in fase di espletamento tutte le verifiche di rito ex art. 80 del d.lgs n. 
50/2016 e che il servizio avrà inizio sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32 del cdc e alla luce del dl 
semplificazioni come conv. in l. n. 108/2021; 
 
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 42, d.lgs n. 50/2016, e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. a) del dl n. 
76/20, convertito nella legge n. 120/2020, come mod. dal DL 77/2021, come modificato servizio di 
noleggio pullman con conducente per visite guidate – anni 2023 e 2024 all’operatore economico 
AMACARBUS S.R.L. con sede legale in Mentana (RM) – Via A. Moscatelli n. 153, per un importo 
complessivo massimo presunto per gli anni 2023 e 2024 fino a € 35.000,00, IVA esclusa, sulla base 
del preventivo presentato che forma parte integrante della presene determina; 
2. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti di partecipazione, l’esecuzione anticipata 
in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 77/2020, convertito in Legge 108/2021, 
con la precisazione che nel caso i controlli dovessero avere esito negativo, si procederà alla 
decadenza dall’affidamento, segnalazione all’Anac e pagamento delle sole prestazioni già eseguite; 
3. di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z513A0EC22 in tutte le fasi relative alla presente procedura; 



3/2 
 

4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata (ex art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari; 
5. di precisare che:  
- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica, 
Prof.ssa Rosa Apa; 
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
 
                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                          Prof.ssa Rosa APA 

 


		2023-03-06T15:15:15+0100
	ROSA APA




